14. Plerumque vtile est arrogantibus desereri a Deo , quatenus suae infirmitatis conscii ad humilitatem redeant , et humiles post casum existant .

15. Nonnulli falsa opinione arrogantiae se esse perfectos existimant, dum non sint, qui obortis tentationibus innotescunt .

16. Tanto quisque fit veritati vicinior , quanto se esse longius ab ea fuerit arbitratus . Hoc enim humilitatis est , quae Deo hominem iungit . Ceterum iactantia oculos , quibus Deus videri poterat , claudit .

17. Sicut solis radius dum conspicitur , acies oculorum hebetatur , sic et qui immoderate altiora scrutatur , ab intentione veri obtunditur .

18. Sicut aquila ex alto ad escas collabitur , sic homo de alto bonae conuersationis per carnalem appetitum ad inferiora demergitur .

## CAPVT XXIV.

### *De hypocrisi .*

1. **H**ypocrita verba sanctorum habet , vitam non habet : et quos per sermonem doctrinae genuerit , non fouet exemplis , sed deserit : quia quos verbo aedificat , vita , et moribus destruit .

2. Hypocritae simulatores dicuntur , qui iusti non esse quaerunt ,

18. *Ex gothicis duobus , et aliis quibusdam cc. haec verba adduntur : iactantia oculos , quibus Deus videri poterat , claudit . In nullo tamen excuso sunt , neque in aliquot mss. Verumtamen a Gregorio esse videntur lib. 24. Moral. c. 28.*

Sic quippe in mente , inquit , superbia , sicut in oculis caligo generatur . LOAIS.

Cap. XXIV. n. 1. *Totum hoc caput legitur ad verbum in libro de conflictu vitiorum , et virtutum . LOAISA .*

2. *Hypocrita hoc sonat latinis , quod*

runt, sed tantum videri cupiunt. Hi mala agunt, et bona profiterentur. Per ostentationem quippe boni apparent, per actionem vero mali existunt.

3. Omnia possunt a simplicibus vitia perpetrari, simulatio vero, et hypocrisis non committitur, nisi a male astutis per calliditatem, valentibus vitia sub specie virtutum celare, et non veram sanctitatem obicere.

4. Sancti non solum gloriam supra modum suum omnino non appetunt, sed etiam hoc ipsum videri refugiunt, quod esse meruerunt. Hypocritae autem malitiae suae occulta tegentes ante oculos hominum, quadam innocentiae sanctitate se vestiunt, vt venerationentur. Quibus diuina voce dicitur: *Vae vobis, hypocritae, quia Matth. 23. 27. similes facti estis sepulcris dealbatis, quae foris quidem apparent Luc. xi. 44. hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum. Ita et vos foris quidem apparetis hominibus iusti, intus vero pleni estis auaritia, et iniquitate.*

5. Dupliciter damnantur hypocritae, siue pro occulta iniqui-

*simulator, Gregor. lib. 18. cap. 7. in illud Iob. cap. 27. Quae enim est spes hypocritae? Hypocrita (inquit) latina lingua dicitur simulator; iustus esse non appetit, sed videri. August. lib. 1. de serm. Domini in monte cap. 3. eleganter, vt omnia: Sunt enim hypocritae simulatores, tamquam pronunciatores personarum alienarum, sicut in theatricis fabulis. Vocatur ab eodem fictus. LOAIS.*

*3. Ex hac sententia aperte colligo illud, quod saepe mihi persuasi, non solum a D. Gregor. sententias esse desumptas, sed etiam ab aliis patribus; maxime vero a D. August. tota haec sententia est. In libello de conflictu vitiorum, et virtutum sic habetur: Omnia possunt a simplicibus vitia perpetrari. Simulatio autem, et hypocrisis non committuntur, nisi a male astutis, per calliditatem valentibus vitia sub specie virtutum celare, et non veram sanctitatem obicere. Sancti non solum gloriam supra modum omnino non appetunt, sed hoc ipsum videri refugiunt, quod esse merentur, etc. Eadem etiam fere dicuntur a Gregor. lib. 26. Moral. cap. 28. Vbi explanat illud Iob.*

*Tom. VI.*

*cap. 36. Simulatores, et callidi prouocant iram Dei. Quum simulatores diceret, inquit, apte subiunxit, et callidi. Quia nisi ingenio calleant, quod videri appetunt, congrue simulare non possunt. Sunt enim nonnulla vitia, quae etiam a sensu tardioribus facile perpetrantur, etc. Et in fin. Haec itaque simplicibus minime congruunt: quia si congruunt, iam simplices non sunt. Et lib. 18. Moral. cap. 4. Refugiunt videri, quod sunt, et ante oculos hominum, superinducta quadam innocentiae honestate se vestiunt, vnde recte per euangelium voce nostri Redemptoris increpantur, quum eis dicitur; Vae vobis hypocritae; quia similes facti estis sepulcris dealbatis: quae foris quidem apparent hominibus speciosa, intus vero sunt plena ossibus mortuorum, et omni spurcicia. Ita et vos foris quidem apparetis hominibus iusti, intus vero pleni estis auaritia, et iniquitate. Vnde constat, D. Gregor. etiam a D. Augustin. sententias accepisse, Isidorum porro nostrum ab utroque. LOAISA.*

R r

tate, siue pro aperta simulatione. Ex illo enim condemnantur, quia iniqui sunt: ex isto, quia ostendunt, quod non sunt.

6. Non semper latent hypocritae; nam etsi in principio sui quidam non pateant, prius tamen quam vita eorum finiatur, quam simulate vixerint, deteguntur. Omne enim sincerum permanet: nam quae simulata sunt, diuturna esse non possunt.

7. Non eorum desperanda est salus, qui adhuc aliquid terrenum sapiunt: dum possint et in occultis agere, vnde iustificentur. Hi enim meliores sunt hypocritis, eo quod mali sint in aperto, et in occulto boni. Hypocritae vero in occulto mali sunt, et bonos se palam ostendunt.

8. Hypocritam iustus arguere prohibetur, ne deterior castigatus existat, dicente Salomone, *Noli arguere derisorem, ne oderit te.*

## CAPVT XXV.

### *De inuidia.*

1. **L**iuor alieni boni suum punit auctorem. Nam vnde bonus proficit, inde inuidus contabescit.

Sapient. 2. 2. Homines prae viuentes, sicut de bonorum lapsibus gratulantur, ita de eorum recte factis, bonique perseuerantia confunduntur.

Iob. 41. 25. 3. Inuidus membrum est diaboli, cuius inuidia mors introiit in orbem terrarum, sicut et superbus membrum est diaboli, de quo scriptum est: *Omne sublime videt: et ipse est rex super omnes filios superbiae.*

4. Nulla est virtus, quae non habeat contrarium inuidiae malum; sola miseria caret inuidia: quia nemo inuidet misero, cui re vera non liuor obiicitur, sed sola misericordia adhibetur.

5. Multi et bonos imitari nolunt, et de bonorum profectibus inuidiae liuore tabescunt. Quo fit, vt nec illi corrigantur a malo suo, sed per inuidiam deteriores, vt bonos a recto studio, quantum in ipsis est, si potuerint, deprauare conentur.

Cap. XXV. n. 1. Gregor. lib. Moral. 5. quod edidimus, de pio viuendi modo lib. cap. 32. LOAISA. 3. cap. 7. AREV.

Ib. Bigneus ad marg. id notat: *De hoc latius disseruimus in opusculo nostro,* 2. Ex Gregor. lib. Moral. 29. c. 3. LOAISA.

6. Quando malos boni proficere vident, non scandalizentur : sed, quem sint finem habituri, maxime cogitent.

7. Hoc omnis invidus alienis virtutibus praestat, quod beato Iob. c. 1. Iob satan praestitit. Nam dum aemulatur prosperitatibus, commouit aduersa, sed dum credit eum diabolus posse prosterni, inde eius aucta sunt merita, atque inde claruerunt probabiliora patientiae documenta.

8. Ita requirunt inuidi aditum malae famae, per quam bonorum vitam maculent, sicut quaerebant ostium sodomitae, quo domum Lot nocituri introirent. Illi vero caecitate erroris percussi, parietes videbant, ostium non inueniebant. Non aliter inuidendo inuidi, velut parietem, virtutes dissimulant, vitia vero perquirunt, per quae eorum conscientiam vrant.

## CAPVT XXVI.

*De simulatione.*

1. **F**raudulentiae genus in modum pharetrae subtiliter insidiarum sagittas celat, vt falsam faciat securitatem, decipiatque callide eum, contra quem molitur occulte.

2. Cauendus est inimicus, qui manifestus est, sed magis ille, qui videri non potest. Facile enim vincimus, quae videmus : quae autem non videmus, difficile a nobis expellimus.

3. Raro nocetur homo ab extraneis, si sui eum non laedant. Magis enim insidiis nostrorum, quam aliorum periclitamur.

4. Latent saepe venena circumlita melle verborum : et tamdiu deceptor bonitatem simulat, quousque fallendo decipiat.

8. *Greg. lib. 6. Moral. c. 13. LOAIS.*

*Ib. Alii, parietes videbant : non aliter inuidi videndo velut parietem ostium non inueniebant. AREV.*

Cap. XXVI. n. 1. *Tota sententia alludit ad illud psalm. 10. Quia ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas in pharetra, vt sagittent in obscuro rectos corde. Vbi legit Augustin. in obscura luna rectos corde. Et philosophatur ibi de lunae lumine, an habeat*

*a se, quod dimidia pars lucida, dimidia obscura sit, sicuti si dimidia pars pilae sit candida, dimidia nigra : an vero a sole illustretur. Alius locus psalmi est, ad quem hic Isidorus alluisse videri potest. Is est psalm. 63. Quia exacuerunt vt gladium linguas suas, intenderunt arcum, rem amaram, vt sagittent in occultis immaculatum. Vbi Augustinus idem fere, quod Isidorus habet. LOAISA.*

*De odio.*

Ps. 138. 21. 1. **N**on hominem, sed vitia odio habenda. Flebiliter autem deplorandi sunt, qui odio in fratrem tabescunt: et contra alios perniciosum animi dolum seruant.

2. A regno enim Dei se separant, qui semetipsos a charitate dissociant.

3. Sicut mater ecclesia prae ab hominibus haereticis premittitur, sed tamen eos venientes ad se benigna charitate amplectitur, ita et singuli nostrum quoscumque inimicos sustinemus, reuertentes materna imitatione amplecti statim debemus.

4. Cito est ignoscendum cuiquam, dum veniam postulat.

5. Non enim posse peccata dimitti ei, qui in se peccanti debita non dimittit. Formam enim nobis indulgentiae Deus ex merito conditionis nostrae imposuit, dum ita orare nos praecipit:

Matth. 6. 12. *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Iustum est enim Dei iudicium, tantumque peccatori a se indulgeri ostendit, quantum alterutrum vnusquisque in se offenso indulget.

6. Quidam de suis fidentes meritis pigre in se delinquentibus veniam praestant, sed nihil proficit esse illibatum a culpa, qui non est paratus ad veniam: dum potius haec magna sit culpa, quando tardius relaxantur fraterna delicta.

7. Qui fratrem sibi tardius reconciliat, Deum sibi tardius placat. Frustra enim propitiari sibi Deum quaerit, qui cito placari in proximum negligit.

## CAPVT XXVIII.

*De dilectione.*

1. **D**uo sunt erga dilectionem proximi conseruanda: vnum, ne

Cap. XXVII. n. 1. *Habenda*. Scilicet habenda esse constat. Verum hic, vt alibi etiam passim, huiusmodi infinitiui sine verbo, a quo regantur, in multis exemplaribus reiecti sunt. Haec sententia ob eam causam a nonnullis ita effertur: *Non homines, sed eorum vitia odio habenda sunt.* Vide Decretum Gratiani

malum quis inferat : alterum , vt bonum impendat . Primum , vt caueat laedere : sequenter , vt discat praestare .

2. Amicitia est animorum societas . Haec quippe a duobus incipit . Nam minus , quam inter duos , dilectio esse non poterit .

3. Antiqui dixerunt de societate duorum , vnam esse animam in duobus corporibus , propter vim scilicet amoris , sicut in Actibus Apostolorum legimus : *Erat illis cor vnam , et anima vna .* Non quia multa corpora vnam habebant animam ; sed quia vinculo , et igne charitatis coniuncti , vnum omnes generaliter sine dissensione sapiebant .

4. Amicitia et prosperas res dulciores facit , et aduersas communionem temperat , leuiioresque reddit : quia dum in tribulatione amici consolatio adiungitur , nec frangitur animus , nec cadere patitur .

5. Tunc vero amicus amatur , si non pro se , sed pro Deo amatur . Qui vero pro se amicum diligit , insipienter eum amplectitur . Multum in terra demersus est , qui carnaliter hominem moriturum plus diligit , quam oportet . Qui enim intemperanter amicum amat , pro se magis illum , quam pro Deo amat . Quantum ergo bonus est , qui pro Deo fratrem diligit , tanto perniciosus , qui eum pro seipso amplectitur .

6. Plerumque diligit in alio homo , quod odit in se , vtpote in infantibus . Amamus enim quamdam eorum ignauiam , et tamen odimus , quia ignaui esse nolumus . Sic lapides , equos , et cetera , quae licet diligimus , sed tamen nolumus hoc esse , etiam si possimus .

## CAPVT XXIX.

*De fictis amicitis .*

1. **C**ito per aduersa fraudulentus patet amicus : nam in prosperitate incerta est amicitia , nec scitur , vtrum persona , an felicitas diligatur .

2. Saepe per simulationem amicitia colitur , vt qui non potuit aperte decipere , decipiat fraudulenter .

cap. *Odio* , vbi haec ex S. Gregorio referuntur . AREV.

fess. 6. LOAISA .

Cap. XXXVIII. n. 3. *Augustin. lib. de amicitia cap. 2. tom. 4. et lib. 4. Conr*

6. Alii , et cetera quaelibet diligimus . AREVALVS .

3. Tunc quisque magis fit pietati, iustitiaeque diuinae contrarius, quando despicit amicum aliqua aduersitate percussum. Quae in re et sibi occasionem mercedis tollit, et erga percussorem proximi crudelis existit: veluti actum est inter Lazarum vlcerosum, diuitemque superbum. Per aduersa igitur, et prospera comprobatur, si utique vere diligatur Deus, et proximus: nam dum aduersa procedunt, amicus fraudulentus detegitur, statimque despicit, quem se diligere simulauit.

4. Amicitia certa nulla vi excluditur, nullo tempore aboletur, vbicumque enim se verterit tempus, illa firma est.

5. Rari sunt amici, qui vsque ad finem existant chari. Multos a charitate aut aduersitas temporis, aut contentio quaelibet actionis auertit.

6. Saepe per honorem quorundam mutantur et mores: et quos ante conglutinatos charitate habuerunt, postquam ad culmen honoris venerint, amicos habere despiciunt.

### C A P V T X X X .

#### *De amicitia ex munere orta.*

1. **I**nter veros amicos amicitia ex benevolentia oritur, inter fictos beneficio adiungitur.

2. Non sunt fideles in amicitia, quos munus, non gratia copulat. Nam cito deserunt, nisi semper acceperint. Dilectio enim, quae munere glutinatur, eodem suspensio dissoluitur. Illa vera est amicitia, quae nihil quaerit ex rebus amici, nisi solam benevolentiam, scilicet vt gratis amet amantem.

3. Plerumque amicitia ex necessitate, vel indigentia nascitur: vt sit, per quem quisque, quod desiderat, consequatur. Ille autem eam veraciter quaerit, qui nihil egendo eam appetit. Nam illa ex inopia breuis est, et fucata: ista pura, atque perpetua.

Cap. XXIX. n. 5. *Multos*. al. *nam*  
*multos*. AREV.

Cap. XXX. n. 1. Hinc nata est celebris

illa distinctio a theologis recepta de amore purae benevolentiae, et concupiscentiae. AREV.

## CAPVT XXXI.

*De malorum concordia .*

1. **A**micitia in rebus tantum bonis habenda est : nam qui eâ in malo vtuntur , non sibi amici , sed inimici existunt .

2. Concordiam malorum contrariam esse bonorum . Et sicut optandum est , vt boni pacem habeant in inuicem , sic optandum est , vt mali inuicem sint discordes . Vnanimitem quippe malorum bonorum esse contrariam , Paulus apostolus approbat , qui malos contra se diuidit , quos in necem suam concordasse conspexit . *Actor. 23. 7.* Inde et in Lege Mare rubrum , hoc est , concordia malorum hominum diuiditur , vt electorum via tendens ad beatitudinem non impediatur . Impeditur autem iter bonorum , si mare , hoc est , unitas non diuidatur iniquorum . *Exod. 14. 21.*

## CAPVT XXXII.

*De correptione fraterna .*

1. **N**on debet vitia aliena corripere , qui adhuc vitiorum contagionibus seruit . Improbum est enim , arguere quemquam in alio , quod adhuc reprehendit in semetipso .

2. Qui veraciter fraternam vult corripere , ac sanare infirmitatem , talem se praestare fraternae vtilitati studeat , vt eum , quem corripere cupit , humili corde admoneat : et hoc faciens ex compassione quasi communis periculi , ne forte et ipse subiiciatur tentationi .

3. Sicut viri spirituales alieni peccati emendationem expectant , ita proterui delinquentibus deridendo insultant , et quantum in ipsis est , eos insanabiles putant : nec declinant cor ad compatiendi misericordiam , sed superbientes detestantur , atque blasphemant .

4. Nonnunquam accidit , vt inter amicos aliqua redargutionis enutrita discordia maiorem postea charitatem parturiat : vtpote dum

Cap. XXXI. n. 2. *Act. 23. Exod. 14. 23. cap. 8. LOAISA .*  
 LOAISA .  
 3. *Declinant . al. inclinant . AREV.*  
 Cap. XXXII. n. 2. *Gregor. lib. Moral.*

corrigitur ea, quae displicere in amico videntur, et hoc quidem primum non sine quadam aemulatione admonitus suscipit, sed correptus postmodum gratias agit. At contra multi pro parua laesione vim charitatis rescindunt, et ab amore dilectionis sese perenniter retrahunt.

5. Plerique correptionem suam officium charitatis existimant. Plerique vero hoc ipsum, quod ex charitate corripiuntur, ad iniuriae contumeliam trahunt. Vnde occurrit, vt ex eo deteriores efficiantur, per quod emendari obediendo potuerunt.

6. Salubriter accipiunt iusti, quoties de suis excessibus arguuntur. Superflua autem est humilitas eorum, qui se gessisse accusant, quae non admiserunt. Qui vero sine arrogantia bona facta sua pronunciat, proculdubio nequaquam peccat.

7. Est quorundam excusatio peruersorum, qui, dum pro suis facinoribus arguuntur, verba iustorum pro censura declinanda abiiiciunt: seruantes se diuino iudicio, quo puniendi sunt durius, dum temporaliter contemnunt iudicari se ab hominibus.

8. Iniquis molesta est veritas, et amara disciplina iustitiae: nec delectantur, nisi placentia propriae imbecillitatis: iniustitiae fecundi, et steriles veritati: caeci ad contuendam lucem, et oculati ad tenebrarum aspiciendum errorem.

9. Corda reproborum lubrica sunt ad male consentiendum, et fluxa; ad bene consentiendum durissima.

10. Probat Salomon et iusti emendationem correpti, et stulti obstinationem admoniti, dicens: *Doce iustum, et festinabit accipere.* Prouerb. 9. 7. et 9. De stulto autem ait: *Qui erudit derisorem, ipse sibi facit iniuriam.*

11. Nonnullos tantae esse prauitatis homines, qui dum ipsi a malo corrigi negligunt, correctorum vitam falsa criminatione detrectant: et ad sui sceleris solatium vsurpant, si vel falso compererint, quod ad infamiam bonorum obiiciant, sicut est illud ex Sa- Eccles. xi. 34. *Iomone: Bona in malum conuertit impius, et in electis imponit maculam.*

5. Greg. lib. 10. Moral. c. 3. LOAIS.

6. Gregor. lib. 1. sup. Ezech. Homil. 7. LOAISA.

9. Alii, ad malum consentiendum . . . ad bonum consentiendum. AREV.

10. Greg. lib. Moral. 10. c. 3. LOAIS.

11. Vulgata editio habet: Bona enim in mala conuertens insidiatur, et in electis imponit maculam. Est vero locus Ecclesiastici 11. LOAISA.

Ib. Detrectare, al. detrahere famam. AREV.

*culam*. Vae autem illi, qui et suam renuit vitam corrigere, et bonorum non desinit detrectare.

12. Plerique mali similes sibi in malum defendunt, et patrocinio suo prauos contra correptionem bonorum suscipiunt, ne, vnde displicent, emendentur: adiicientes in se aliena delicta, vt non tantum de suis malis, sed etiam de aliorum facinoribus puniantur, quorum peccata defendunt.

## CAPVT XXXIII.

*De praepositis ecclesiae.*

1. **V**ir ecclesiasticus et crucifigi mundo per mortificationem propriae carnis debet, et dispensationem ecclesiastici ordinis, si ex Dei voluntate prouenerit, nolens quidem, sed humilis gubernandam suscipiat.

2. Multis intercipit satanas fraudibus eos, qui vitae, et sensus utilitate praestantes, praesesse, et prodesse aliis nolunt: et dum eis regimen animarum imponitur, renuunt, consultius arbitantes, otiosam vitam agere, quam lucris animarum insistere. Quod tamen decepti agunt per argumentum diaboli fallentis eos per speciem boni, vt dum illos a pastoralis officio retrahit, nequaquam proficiant, qui eorum verbis, atque exemplis instrui poterant.

3. Sancti viri nequaquam occupationum secularium curas appetunt, sed occulto ordine sibi superimpositas gemunt. Et quamuis illas per meliorem intentionem fugiant, tamen per subditam

Cap. XXXIII. n. 1. *Gregor. lib. curae Pastor. part. 2. cap. 5. et 6. et lib. 5. Moral. cap. 2.* LOAISA.

1b. *Vir ecclesiasticus etc.* Ex hoc capite contextus est sermo in laudem S. Acemiliani Isidoro ascriptus, de quo videri possunt Isidoriana cap. 72. n. 3. seqq. Ad verba *nolens quidem* Vezzousius notat, iuxta perpetuam ecclesiae doctrinam id esse. AREVALVS.

2. *Alludit forte ad illud Augustini ad Eudoxiam epist. 81. de his, qui blandiente desidia regimen ecclesiae respuunt: Nec vestrum otium, inquit, necessitatibus ecclesiae praepontatis.* Idem habet

*Tom. VI.*

*contra Faustum lib. 32. cap. 10.* Qui electus, inquit, ab ecclesia ministerium euangelizandi renuit, ab ecclesia merito, digneque contemnitur. Idem *Gregor. lib. 6. Epistolarum epist. ad Cyriacum episcopum: Si is, qui valet, omnipotentis Dei oues renuit pascere, ostendit, se pastorem summum minime amare. Vide Gregor. etiam Pastor. curae part. 1. cap. 5. de his, qui in regiminis culmine prodesse exemplo virtutum possunt, sed quietem propriam sectando refugiunt.* LOAISA.

3. *Gregor. lib. Moral. 5. c. 3.* LOAIS.

§§

mentem portant. Quas quidem summopere, si liceat, vitare festinant: sed timentes occultam dispensationem Dei, suscipiunt, quod fugiunt, exercent, quod vitare noscuntur. Intran enim ad cor, et ibi consulunt, quid velit occulta voluntas Dei: seseque subditos debere esse summis ordinationibus cognoscentes, humiliant cervicem cordis iugo diuinae dispensationis.

## CAPVT XXXIV.

*De indignis praepositis.*

1. **N**on sunt promouendi ad regimen ecclesiae, qui adhuc vitiis subiacent. Hinc est, quod praeceptum est Dauid non aedificare visibile templum, quia sanguinum vir belli frequentia esset. Qua figura illi spiritualiter admonentur, qui vitiorum adhuc corruptioni sunt dediti, ne templum aedificent, hoc est, ecclesiam docere praesumant.

2. Non debet honoris ducatum suscipere, qui nescit subiectos tramite vitae melioris praere. Neque enim quisquam ad hoc tantum praeficitur, vt subditorum culpas corrigat, et ipse vitiis seruiat.

3. Qui regimen sacerdotii contendit appetere, ante se discutiat, si vita honori sit congrua: quod si non discrepat, humiliter ad id, quod vocatur, accedat. Reatum quippe culpae geminat, si quisque cum culpa ad sacerdotale culmen aspirat. Heu! me miserum inexplicabilibus nodis astrictum; si enim susceptum regimen ecclesiastici ordinis retentem, criminis conscius timore concutior: si deseram, ne deterior sit culpa susceptum gregem relinquere, amplius reformido: vndique miser metuo, et in tanto rei discrimine, quid sequar, ignoro.

Cap. XXXIV. n. 1. 1. Paralip. 17. ita interpretatur Greg. in explic. 4. psalm. poenit. ad illud: Tunc acceptabis sacrificia. LOAISA.

2. Vetus editio post *seruiat* addit hanc aliam sententiam: *Qui non se dignum ad episcopatum existimat, locum eius, qui dignus est, non praecoccupet. Nam tam sanctum est sacerdotii nomen, vt nulla vitiorum nota maculari se simat. Grauius enim condemnabitur, qui*

*indignus suscipit, quod non meretur.* Codex antiquior S. Marci florent. post *seruiat* illico adiungit, *Nam tam sanctum etc.* Quod vero Loaisa fateatur, hanc sententiam abesse ab omnibus mss. codicibus, vt Vezosius asserit, id in Grialii editione non reperitur. AREV.

3. Posset legi *ad id, ad quod vocatur.* Nam facile est, vt excriptores secundum *ad* omiserint. AREV.

4. Vnius cuiusque casus tanto maioris est criminis, quanto, priusquam caderet, maioris erat virtutis. Praecedentium namque magnitudo virtutum crescit ad cumulum sequentium delictorum.

5. Plerique sacerdotes suae magis vtilitatis causa, quam gregis praeesse desiderant, nec ut prosint, praesules fieri cupiunt: sed magis ut diuites fiant, et honorentur. Suscipiunt enim sublimitatis culmen, non pro pastorali regimine, sed pro solius honoris ambitione, atque abiecto opere dignitatis, solam nominis appetunt dignitatem.

6. Dum mali sacerdotes, Deo ignorante, non fiant, tamen ignorantur a Deo, ipso per Prophetam testante: *Principes extiterunt, sed non cognoui*; sed hoc nescire Dei reprobare est, nam Deus omnia nouit.

## CAPVT XXXV.

*De indoctis praepositis.*

1. Sicut iniqui, et peccatores ministerium sacerdotale assequi prohibentur, ita indocti, et imperiti a tali officio retrahuntur. Illi enim exemplis suis vitam bonorum corrumpunt: isti sua ignauia iniquos corrigere nesciunt. Quid enim docere potuerunt, quod ipsi non didicerunt? Desinat locum docendi suscipere, qui nescit docere. Ignorantia quippe praesulum vitae non congruit subiectorum. *Caecus enim si caeco ducatum praebat, ambo in foueam cadunt.* Matth. 15. 14.

2. Sacerdotes indoctos per Isaiam prophetam ita Dominus improbat: *Ipsi, inquit, pastores ignorauerunt intelligentiam.* Et iterum: *Speculatores caeci omnes, id est, imperiti episcopi, nescierunt, inquit, uniuersi, canes muti, non valentes latrare, hoc est, plebes commissas non valentes resistendo malis per verbum doctrinae defendere.* c. 56. v. 10. seq.

5. Huic sententiae Vezosius hanc notam subiecit: *Vtinam vera non essent, quae in praesenti scripsit Isidorus, nec de nostra repeti possent aetate.* In editione Grialii mendose erat *qua gregis pro quam gregis.* AREV.

6. *Gregor. par. 1. Pastor. curae c. 1. Osee 8. LOAISA.*

*Cap. XXXV. n. 1. Gregor. par. 1. Past. cur. cap. 1. LOAISA.*

2. *Ignorauerunt.* Sic Vulgata. Alii, *ignorabant, vel ignorabunt.* AREV.

*De doctrina, et exemplis praepositorum.*

1. **T**am doctrina, quam vita clarere debet ecclesiasticus doctor. Nam doctrina sine vita arrogantem reddit: vita sine doctrina inutilem facit.

2. Sacerdotis praedicatio operibus confirmanda est, ita vt quod docet verbo, instruat exemplo. Vera est enim illa doctrina, quam viuendi sequitur forma. Nam nihil turpius est, quam si bonum, quod quisque sermone praedicat, explere opere negligat. Tunc enim praedicatio vtiliter profertur, quando efficaciter adimpletur.

3. Vnusquisque doctor et bonae actionis, et bonae praedicationis habere debet studium, nam alterum sine altero non facit perfectum: sed praecedat iustus bene agere, vt sequenter possit bene docere.

4. Omnis vtilis doctor plebibus subiectis ita praestare debet, atque insistere doctrinae, vt quanto claret verbo, tanto clarescat et merito. Nam quod Apostolus Timotheo praecipit cum omni imperio docere, non hortatur ad tumorem superbiae, sed ad bonae vitae auctoritatem: videlicet, ne libertatem perderet praedicandi, si bene doceret, et male viueret. Vnde et Dominus: *Quæ soluerit unum de mandatis istis minimis, et sic docuerit, minimus erit in regno caelorum.* Vides, quod auctoritate magisterii caret, qui quod docet, non facit.

2. Tim. 4.

Matth. 5. 19.

5. Sicut in numismate metallum, figura, et pondus inquiritur, ita in omni doctore ecclesiastico, quid sequatur, quid doceat, quomodo viuat. Per qualitatem igitur metalli doctrina, per figuram similitudo patrum, per pondus humilitas designatur. Qui vero ab his tribus discrepauerit, non metallum, sed terra erit.

Cap. XXXVI. n. 1. Sententia cedro digna, ait Vezziosius. AREV.

4. Greg. lib. Moral. 23. cap. 7. 2. ad Timoth. 4. LOAISA.

Ib. Alii, sed ad bonam actionem, et vitae auctoritatem. AREV.

5. Videntur haec ex Cassian. collat. 1. cap. 20. de probabili trapezita. LOAIS.

## CAPVT XXXVII.

*De his, qui bene docent, et male viuunt.*

**I**nterdum doctoris vitio etiam ipsa verax doctrina vilescit: et qui non viuunt, sicut docent, ipsam, quam praedicant, veritatem contemptibilem facit.

2. Arcus peruersus est lingua magistrorum docentium bene, *Ps. 77. 57.* et viuentium male. Et ideo quasi ex peruerso arcu sagittam emittunt, dum suam prauam vitam propriae linguae ictu confodiunt.

3. Qui diuina praedicant, et ex eiusdem praedicationis dignitate viuere minus curant, habentes verbum Dei in ore, et in opere non habentes, multa bene docentes, nihil autem operantes, *Numeror. 24.* imitantur Balaam ariolum, qui corruens opere, apertos habuit oculos ad contuendam lucem doctrinae. *10.*

4. Qui bene docet, et male viuunt, tamquam aes, aut cymbalum sonum facit aliis, ipse tamen sibi manet insensualis.

5. Qui bene docet, et male viuunt, quod docet bene, viuentibus proficit: quod vero male viuunt, seipsum occidit. Sicut sacerdos, qui si digne se agit, vt sacerdotem decet, ministerium eius et ipsi, et aliis vtile est: indigne autem viuens, aliis quidem vtilis est loquendo, se autem interficit prae viuendo; ac per hoc, quod in illo mortuum est, proprium eius est: quod vero viuunt in eo, id est, sacrum ministerium, quod est vitae, alienum est.

6. Qui bene docet, et male viuunt, videtur, vt cereus, aliis, dum bona exponit, lucem praestare: se vero in malis suis consumere, atque extinguere.

7. Qui bene docet, et male viuunt, videtur bonum malo coniungere, lucem tenebris miscere, veritatem mendacio mutare.

Cap. XXXVII. n. 2. *Exponit illud psalm. 77. Conuersi sunt in arcum prauum. Vbi Gregor. lib. Moral. 27. cap. 27. Peruersum. Ex quo etiam Isidorus huius sententiae sensum, et verba accepit. LOAIS.*

*Ib.* Haec interpretatio de arcu peruerso diuersa videtur ab alia, quae explicatur lib. 1. aduersus iudaeos cap. 19.

Vide notas. AREV.

3. *Gregor. ibid. cap. 20. LOAISA.*